
Slovo hejtmanky
Vážené kolegyně, vážení kolegové,
čas letí jako bláznivý, zpívá se 
v jednom starém známém hitu Karla 
Gotta, a tak je tu další číslo Zpravodaje 
pro obce a já Vás opět zdravím do 
všech koutů našeho krásného kraje.
Že čas opravdu běží neuvěřitelně 
rychle, dokládá to, že před pár dny 
jsme prožili velmi smutné výročí 
ruského útoku na Ukrajinu. Je 
opravdu neuvěřitelné, že už dva roky 
je válka v Evropě, jen kousek za 
našimi hranicemi. Ještě teď mám 
v živé paměti první dny, kdy jsme 
se byli v šoku, že se něco takového 

mohlo stát, připravovali jsme se na vlnu uprchlíků z napadené země a jsem 
přesvědčena, že jsme ji úspěšně zvládli.
Naši pomoc a podporu ale Ukrajina potřebuje nadále a možná víc než dřív, 
když je nyní zřejmé, že válka potrvá další dlouhé měsíce. Proto jsem nesmírně 
hrdá, že jsme na zastupitelstvu právě v době smutného druhé výročí ruské 
invaze schválili symbolický dar jednoho milionu korun pro projekt Drony 
Nemesis, jehož tváří je herec Ondřej Vetchý a záštitu nad ním převzal náčelník 
Generálního štábu Armády České republiky generál Karel Řehka. Věřím, že je 
důležité ukazovat, že nadále stojíme pevně po boku statečných Ukrajinců. 
Že i my jako samospráva můžeme udělat něco na jejich podporu. Protože oni 
bojují nejen za svou svobodu, ale za nás všechny.
Vím, že veřejná podpora v tomto směru velmi kolísá. Přesto bych Vás chtěla 
poprosit, když se na Vás obracejí občané, vysvětlujte jim, že podpora Ukrajiny 
má smysl. A také to, že uprchlíci nejsou přítěží. Naopak. Už k tomu máme 
tvrdá data. Postupně se velká část z nich začlenila do pracovního procesu. Jen 
ve Středočeském kraji pracuje z těch, kteří jsou definováni jako potenciálně 
„ekonomicky aktivní“, přes 60 procent. A zbytek? To jsou maminky s malými 
dětmi a studenti středních škol. Ono totiž my v Česku máme jako „ekonomicky 
aktivního“ vedeného člověka už od 15 let. Středočeské firmy si skutečně 
pochvalují, že díky tomuto přílivu pracovní síly mohly rozvíjet své aktivity. 
A celková data za celou republiku ukazují, že od loňského roku už Ukrajinci 
odvádějí na daních státu více, než stát vydává na pomoc těm uprchlíkům, kteří 
pracovat nemohou.
Samozřejmě ale občany bude vždy více zajímat, co konkrétního děláme pro 
ně. O tom se dočtete na následujících stránkách. Už minule jsem Vám psala 
o tom, že otevíráme postupně naše klíčové fondy, které pomáhají zlepšovat 
život v kraji. Po rekordních rozpočtech třeba Fondu prevence nebo Fondu na 
podporu dobrovolných hasičů a IZS jsme na posledním zastupitelstvu schválili 
i rekordní částku pro Humanitární fond v sociální oblasti. V něm si žadatelé 
rozdělí o 30 milionů korun více než vloni na sociální aktivity a služby.
Co mi přijde opravdu skvělé, je pak to, že Středočeský kraj patří mezi 
lídry v zavádění nástrojů umělé inteligence. Máme úzkou spolupráci se 
Smíchovskou střední průmyslovou školou a postupně nástroje AI zavádíme 
do praxe. A také jsme se podíleli na sestavení příručky Nástroje AI ve veřejné 
správě, kterou si i Vy sami můžete stáhnout. A její autoři jsou Vám jistě 
k dispozici, pokud budete potřebovat poradit. O příručce se 
dočtete dále na těchto stránkách.
A já se moc těším, že se s Vámi budu potkávat na řadě 
plánovaných akcí v realitě, a ne té umělou inteligencí zdařile 
vytvořené.
� Srdečně Vaše Petra Pecková
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Dejte si do kalendářů
Termíny zasedání 
zastupitelstva 

25. 3. 2024 od 10:00 hod.
29. 4. 2024 od 10:00 hod. 
27. 5. 2024 od 10:00 hod. 
24. 6. 2024 od 10:00 hod. 

TermínyZK a všech výborů 
naleznete aktualizované i ZDE.

Pravidelné zasedání se koná vždy 
ve velkém sálu zastupitelstva ve 
dnech:

Krajský úřad poskytuje obcím 
metodickou pomoc! 
Jedním z úkolů a povinností 
krajského úřadu je poskytovat 
metodickou a odbornou pomoc 
obcím, městům a městysům. 
Veškeré potřebné informace 
přinášíme od konce minulého 
roku v přehledné elektronické 
publikaci, která je zástupcům 
obcí v pravidelných intervalech 
zasílána. „Cílem bulletinu 
je shrnout a upozornit na 
metodiky k nově publikovaným 
právním předpisům ve Sbírce 
zákonů a další důležité informace, 
které jsou pro efektivní fungování obcí potřeba,“ vysvětluje ředitel 
KÚSK Honza Louška. Bulletin si můžete stahnout ZDE.

STŘEDOČECH
Čtvrtletník Středočeského kraje nyní ke 

stažení v Appstoru i na Google Play. 
Aktuality, kulturní tipy, doprava v kraji 

a mnoho dalšího ve vaší kapse.
Pohodlné čtení přímo v mobilu

Upozornění na nová vydání
Zdarma ke stažení

RUBRIKA

ZPRAVODAJ STŘEDOČESKÉHO KRAJE       ZDARMA      čtvrtletník 2/2023 

STŘEDOČECH

Slovo hejtmanky
Pokračování 
na straně 2 

PRACOVNÍK VEŘEJNÉHO SEKTORU  
– Nikola Konopásková
Paní Nikola Konopásková pracuje jako krizo-
vý manažer Zdravotnické záchranné služby.  

SPORT – Marie Švorbová 
Paní Marie Švorbová před 60 lety získala na 
mistrovství světa v kuželkách v roce 1962 
v Bratislavě svou první medaili (bronzovou) 
z mezinárodní akce v dresu ČSSR. 

VZDĚLÁVÁNÍ – Jiří Holý
Pan Jiří Holý z Příbrami si ocenění zaslouží 
za celoživotní přínos školství a vzdělává-
ní - jako učitel, výjimečný státní úředník 
i ředitel Vzdělávacího institutu Středočes-
kého kraje – Zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků. 

HRDINSTVÍ A SPOLEČENSKÁ  
ZODPOVĚDNOST – Jiří Beneš 
Pan Jiří Beneš zasvětil celý svůj život lidem 
s handicapem. Před 47 lety utrpěl těžký úraz 
nohou jako spolujezdec při autonehodě. Časem 
se propracoval na pozici předsedy Svazu inva-
lidů ČR, následně se stal předsedou SPCCH ČR. 

Po revoluci se zapojil do práce v obci a od roku 
1994 byl tři volební období starostou Přerova 
nad Labem.

VĚDA A VÝZKUM – Jaroslav Polák
Pan Jaroslav Polák je nominován za svou 
dlouholetou činnost v oblasti rostlinolékařství. 
Působil ve Výzkumném ústavu rostlinné výroby, 
kde byl 30 let vedoucím oddělení virologie.

PODNIKATEL – Zdeněk Pelc
Nejdéle působící generální ředitel v České re-
publice a Podnikatel roku ČR 2015 pan Zdeněk 
Pelc se narodil v Kladně.  V roce 1983 více-
méně náhodou nastoupil na místo ředitele 
v Gramofonových závodech Loděnice. V roce 
2013 se Pelc stal většinovým vlastníkem firmy 
a odešel z funkce generálního ředitele. Je 
majitelem loděnické společnosti GZ Media.   

KULTURA – Jaroslav Camplík a Josef 
Bílek
Pan Jaroslav Camplík a pan Josef Bílek jsou no-
minováni za intenzivní propagaci činnosti spolku 
Vltavan a vorařství a šífařství mezi širokou veřej-
ností. Oba muži se svou dlouholetou a neúnavnou 

činností zasloužili o zápis vorařství na seznam 
nehmotného kulturního dědictví UNESCO.

CENA VEŘEJNOSTI – Michal Tasch
Pan Michal Tasch je ředitelem Oblastního spolku 
Českého červeného kříže Kolín. Svou práci bere 
jako poslání. Intenzivně se zapojil do pomoci 
během covidu a následně při přílivu ukrajin-
ských uprchlíků, kteří přicházeli do země často 
bez potřebných věcí. Kromě toho spolupracuje 
při pořádání akcí pro děti a vzdělává žáky v ob-
lasti první pomoci. Kolínský Oblastní spolek Čes-
kého červeného kříže pod 
jeho vedením organizuje 
akce pro děti, dospělé i pro 
seniory. Má obrovský pře-
hled o tom, kde je zrovna 
pomoc potřeba, a umí ji 
rychle zorganizovat.

Přehled oceněných osobností podle kategorií

Milé Středočešky, milí Středočeši,
moc Vás všechny zase po čase zdravím. 
Nevím, jak Vám, ale mně připadá, že čas 
letí jako bláznivý. Že sotva letošní rok 
začal, už se blíží léto a s ním prázdniny 
a doba dovolených. A to je také čas 
spousty skvělých festivalů, koncertů 
a dalších kulturních akcí po celém 
Středočeském kraji. Jako tradičně i my na 
kraji přispějeme svou troškou do mlýna 
se Středočeským kulturním létem. Jeho 
úžasnými představeními, koncerty a další-
mi událostmi našlapaný program najdete 
v tomto čísle Středočecha. Já věřím, že se 
na některých třeba setkáme. Anebo ně-

kde jinde při mých 
výjezdech po kraji. 
Ráda si poslechnu, 

co Vás trápí a co 
bychom pro Vás mohli 

dělat lépe. Dopředu se 
ale omlouvám, nezvládnu 

zavítat úplně do každé obce 
našeho krásného regionu. 

Máme jich totiž neuvěřitelných 
1144 a to není v lidských silách objet za 
jedno volební období.
A co aktuálně řešíme na kraji? Jako vždy 
velkou spoustu věcí, které mají zlepšit 
život v kraji, a o mnohých se dočtete na 
dalších stránkách. Já chci vypíchnout dvě.
Ta první je, že intenzivně pracujeme na 
tom, abychom ještě urychlili investice. 
Ať už do oprav či modernizace například 
škol, domovů pro seniory či jiných budov, 
které jsou pro služby kraje nezbytné, 
nebo do oprav a výstavby silnic či ob-
chvatů. Ostatně ze zůstatku hospodaření 
– ano, daří se nám snižovat zadlužení 
kraje a hospodařit lépe, než se očekávalo 
– jsme vyčlenili například 200 milionů 

korun navíc na opravy silnic, 200 milionů 
korun navíc do investic a 100 milionů 
přidáme do fondu, díky kterému budou 
moci obce čerpat i peníze na rozšiřování 
kapacit škol.
A právě to je ta druhá věc, kterou chci 
vyzdvihnout. Velmi intenzivně se věnu-
jeme kapacitám. A to kapacitám našich 
středních škol, které zřizuje kraj. Kapa-
citám základních škol, které jsou sice 
plně v kompetenci obcí, ale je to palčivý 
problém napříč krajem a my rozhodně 
nechceme nechat v tom obce samotné. 
A také kapacitám na opačném generač-
ním spektru – tedy domovům důchodců 
a dalším sociálním službám.
Co se týče našich středních škol, ty mají 
kapacity aktuálně dostatečné. Jako 
celek. Ale vnímáme, že jsou regiony, kde 
je velmi výrazný převis poptávky zejména 
po gymnaziálních oborech. Typicky se to 
týká hlavně nejbližšího okolí Prahy. I pro-
to, jak se dočtete na dalších stránkách, 
stavíme nebo připravujeme stavbu nových 
gymnázií či přístavby těch, která již 
existují. Nové gymnázium bude například 

v Černošicích, půdní vestavba pak zvýší 
kapacity v Říčanech nebo také v Berouně.
Jak jsem zmínila, posílíme fond, z které-
ho mohou obce čerpat peníze na zvýšení 
kapacit základních škol, a také upravíme 
jeho podmínky tak, aby nemusely mít na 
tyto akce peníze ze státních fondů. Ty to-
tiž aktuálně peníze na rozšiřování kapacit 
nenabízejí. Zároveň obcím pomáháme 
tím, že jim převádíme budovy, které kraj 
nepotřebuje a mohou posloužit právě pro 
základní školu. Takto jsme za výhodných 
podmínek prodali celý školský areál 
v Liblicích Českému Brodu, podobně jed-
náme i o předání areálu v Kralupech nad 
Vltavou. A nadále intenzivně jednáme 
na vládní úrovni o tom, že je třeba obcím 
výrazně finančně pomoci s kapacitami 
základních škol. Tento problém totiž bude 
ve Středočeském kraji nadále přetrvávat, 
protože se stále čeká, že zájem o bydlení 
v našem krásném regionu nadále poroste.
A totéž platí o nadále rostoucí potřebě 
sociálních služeb, ať už jde o domovy 
seniorů či domovy se zvláštním režimem. 
Jen v tomto roce jsme schválili například 

veřejnou zakázku na navýšení kapacity 
Domova u Anežky v Luštěnicích o 18 lů-
žek za 120 milionů korun. A rozšiřujeme 
i v dalších místech. V současnosti probíhá 
rekonstrukce Domova v Mladé Boleslavi, 
kde dojde k navýšení kapacity o 18 lůžek, 
a připravuje se též přístavba nového 
pavilonu domova seniorů v Jenštejně, 
čímž kraj navýší kapacitu domova o dal-
ších 26 lůžek. V tuto chvíli se připravuje 
projektové řešení celé přístavby. A v Mladé 
Boleslavi se navíc chystá úplně nový 
domov se zvláštním režimem, který vznik-
ne díky nově uzavřenému memorandu 
mezi krajem, tamní oblastní nemocnicí 
a Českým červeným křížem.
Chystáme toho ještě mnohem více, ale 
o tom Vám zase napíšu třeba po létě. Vy 
si ho co nejvíc užijte!

Vaše 
Petra Pecková

Hejtmanka Petra Pecková slavnostně předala v Měst-
ském divadle ve Slaném Ceny hejtmanky za rok 2022. 
Získaly je osobnosti, které jsou spojené se Středo-
českým krajem a jejich činnost, čin nebo dílo jsou 
něčím mimořádné. V tomto ročníku komise vybírala 
z rekordního počtu nominovaných. Lidé na ocenění 
navrhli 70 osobností.

Rozhovor s Michalem Taschem, který získal 
Cenu veřejnosti, si můžete přečíst na straně 2.

Devět středočeských osobností, které zaslouží obdiv

„Komise měla letos ještě těžší práci než v minulých letech, 
protože počet nominací byl skutečně mimořádný. Za rok 
2021 jsme vybírali mezi šestatřiceti kandidáty, za rok 
2022 to byl téměř dvojnásobek. Ceny hejtmanky vnímám 
jako unikátní příležitost uvědomit si, kolik máme v kraji 
schopných, pracovitých a obětavých lidí. Děkuji každé-
mu, kdo svého kandidáta nominoval, protože díky tomu 
známe mnoho nových obdivuhodných životních příběhů, 
o kterých bychom se jinak třeba nedozvěděli. A to by byla 
škoda. Blahopřeji všem oceněným a děkuji všem nomino-
vaným osobnostem za to, že pomáhají dělat střední Čechy 
lepším místem pro život,“ řekla hejtmanka Petra Pecková.

O vítězích v jednotlivých kategoriích rozhodovala komise 
složená ze členů Rady Středočeského kraje, zástupců 
zastupitelských klubů a odborníků z jednotlivých oblastí. 
O vítězi v kategorii Cena veřejnosti rozhodovali lidé pro-
střednictvím hlasování na webu.

NOVINKA
Mobilní aplikace

stredocech.stredoceskykraj.cz

 Tištěný STŘEDOČECH také digitálně! 

WEBINÁŘE
Zveme vás na webináře, které vzešly 
z aktuálních potřeb a témat, se 
kterými se potýkáte anebo které vás 
zajímají. 
Jejich přehled naleznete zde: 
ONLINE SEMINÁŘE. 
Tyto webináře jsou zdarma 
a jsou vedeny odborníky, se 
kterými můžete diskutovat 
a téma dopodrobna rozebírat. 
V případě, že jste nestihli některý 

z webinářů živě nebo si chcete jen 
připomenout jeho obsah, záznamy 
je možné sledovat ZDE. 
A stále platí, máte-li téma, které vám 
leží na srdci, neváhejte a napište nám 
na obce@kr-s.cz.
Archiv videí z webinářů najdete 
ZDE. Prezentace z webinářů 
najdete ZDE.
A stále platí, máte-li téma, které vám 
leží na srdci, neváhejte a napište 
nám na obce@kr-s.cz

Letošní již naplánované výjezdy do ORP    

Představujeme novou mobilní aplikaci Středočech 
Chcete mít ještě větší přehled o dění ve 
Středočeském kraji? Nově naleznete čtvrtletník 
Středočech v digitální podobě s funkcí 
pohodlného čtení zdarma ke stažení v AppStore 
a GooglePlay. 

Přehledné informace o dění ve Středočeském 
kraji tak můžete mít jednoduše ve Vaší kapse! 
Stáhněte si aplikaci Středočech a nenechte si 
ujít aktuální informace z oblasti dopravy, kultury, 
zdravotnictví, školství či například bezpečnosti 

ve Středočeském kraji. Díky notifikacím Vám 
navíc neunikne žádná aktualita ani nové vydání 
našeho zpravodaje. 
Čtvrtletník Středočech si můžete pohodlně 
přečíst také na WEBU. 

l V úterý 26. 3. – MNICHOVO HRADIŠTĚ             
l V úterý 28. 5. – PŘÍBRAM
l V úterý 25. 6. – SEDLČANY

https://stredoceskykraj.cz/web/urad/terminy-zasedani-zastupitelstva
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/1449
http://stredocech.stredoceskykraj.cz
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/webinare
https://vimeo.com/user117471422/videos
https://vimeo.com/user117471422/videos
https://vimeo.com/user117471422/videos
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/webinare
https://www.stredocech.stredoceskykraj.cz/
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Dotace a fondy

PŘEHLED DOTACÍ A FONDŮ

VYHLÁŠENÍ JIŽ PÁTÉ VÝZVY NA PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ  
O KOTLÍKOVÉ DOTACE
Stejně jako ve výzvě čtvrté, oprávněnými žadateli jsou lidé 
v důchodu a s nízkými příjmy. Žádosti o dotaci na výměnu starých 
kotlů na tuhá paliva 1. a 2. emisní třídy, které bude od září 2024 
zakázáno používat, budou mít zájemci mít možnost zasílat od 5. září 
tohoto roku. Příjem žádostí bude ukončen 31. srpna 2024. 
Pro danou výzvu požádal Středočeský kraj Ministerstvo životního 
prostředí o alokaci pro přidělování dotací ve výši přesahující 224 
milionů korun. Lhůta pro podávání žádostí o poskytnutí dotace je pro 
fyzické soby – konečné uživatele stanovena od 5. 9. 2023 do 31. 8. 2024. 
Žádosti budou podávány elektronicky a následně doručované v listinné 
papírové formě s podpisem konečného uživatele do podatelny Krajského 
úřadu Středočeského kraje nebo ve formátu PDF prostřednictvím datové 
schránky Středočeského kraje.
Účelem dotace je finanční podpora výměny kotle na pevná paliva 
s ručním přikládáním v rodinných domech (včetně trvale obývaných 
staveb pro rodinnou rekreaci) a v bytových jednotkách bytových 

domů na území Středočeského kraje. Podpora fyzickým osobám je 
poskytována formou dotace ve výši 95 % ze způsobilých výdajů dílčího 
projektu, a to s následujícími limity:

Nový zdroj tepla	 Max. dotace
Kotel na biomasu s ručním přikládáním, včetně akumulační nádoby	
130 000 Kč
Kotel na biomasu s automatickým přikládáním	 130 000 Kč
Tepelné čerpadlo	 180 000 Kč
 
Veškeré informace jsou k dispozici na WEBU KRAJE.
Zřízena je i infolinka přímo ke kotlíkovým dotacím  
(tel. 257 280 991) a kontaktní e-mailová adresa kotliky@kr-s.cz.
 
VYHLÁŠENÍ PROGRAMU 2023 PRO POSKYTOVÁNÍ DOTACÍ 
Z ROZPOČTU STŘEDOČESKÉHO KRAJE ZE STŘEDOČESKÉHO 
INFRASTRUKTURNÍHO FONDU
Pro tematické 
zadání 
PODPORA 
ROZVOJE 
ZÁKLADNÍCH 
ŠKOL – 
NAVÝŠENÍ 
KAPACITY 
je lhůta pro 
podávání 
žádostí 
o dotace je v Programu 2023 stanovena od 17. července 2023 od 9:00 
hodin do 28. června 2024 do 12:00 hodin.
 
PROGRAM 2024 PRO POSKYTOVÁNÍ DOTACÍ NA OBNOVU 
PAMÁTEK Z ROZPOČTU STŘEDOČESKÉHO KRAJE ZE 
STŘEDOČESKÉHO FONDU KULTURY A OBNOVY PAMÁTEK
Vyhlášení programu 2024 pro poskytování dotací z rozpočtu 
středočeského kraje ze středočeského fondu kultury a obnovy památek 
ZDE.

PROGRAM 2024 PRO POSKYTOVÁNÍ DOTACÍ NA PODPORU 
ZÁKLADNÍCH KNIHOVEN Z ROZPOČTU STŘEDOČESKÉHO KRAJE ZE 
STŘEDOČESKÉHO FONDU KULTURY A OBNOVY PAMÁTEK
Vyhlášení programu 2024 pro poskytování dotací z rozpočtu 
středočeského kraje ze středočeského fondu kultury a obnovy památek 
ZDE.

PROGRAM 2024 PRO POSKYTOVÁNÍ DOTACÍ NA PODPORU 
KULTURY Z ROZPOČTU STŘEDOČESKÉHO KRAJE ZE 
STŘEDOČESKÉHO FONDU KULTURY A OBNOVY PAMÁTEK
Vyhlášení programu 2024 pro poskytování dotací z rozpočtu 
středočeského kraje ze středočeského fondu kultury a obnovy památek 
ZDE.

PROGRAM 2024 PRO POSKYTOVÁNÍ DOTACÍ NA PODPORU 
REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ STATUTÁRNÍCH DIVADEL NA ÚZEMÍ 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE Z ROZPOČTU STŘEDOČESKÉHO KRAJE

Prostřednictvím této centrální internetové aplikace je možné podávat 
žádosti o poskytnutí dotací prostřednictvím veřejnoprávní smlouvy 
podle VŠECH Pravidel a Programů pro poskytování dotací z rozpočtu 
Středočeského kraje. CENTRÁLNÍ INTERNETOVÁ APLIKACE.

Milan Vácha, radní pro oblast 
vzdělávání a sportu s žáky ZŠ

https://stredoceskykraj.cz/web/dotace/program-2024-pro-poskytovani-dotaci-na-obnovu-pamatek-z-rozpoctu-stredoceskeho-kraje-ze-stredoceskeho-fondu-kultury-a-obnovy-pamatek
https://stredoceskykraj.cz/web/dotace/program-2024-pro-poskytovani-dotaci-na-podporu-zakladnich-knihoven-z-rozpoctu-stredoceskeho-kraje-ze-stredoceskeho-fondu-kultury-a-obnovy-pamatek
https://stredoceskykraj.cz/web/dotace/program-2024-pro-poskytovani-dotaci-na-podporu-kultury-z-rozpoctu-stredoceskeho-kraje-ze-stredoceskeho-fondu-kultury-a-obnovy-pamatek
https://stredoceskykraj.cz/web/dotace/program-2024-pro-poskytovani-dotaci-na-podporu-regionalnich-funkci-statutarnich-divadel-na-uzemi-stredoceskeho-kraje-z-rozpoctu-stredoceskeho-kraje
https://stredoceskykraj.cz/web/dotace/program-2024-pro-poskytovani-dotaci-na-podporu-regionalnich-funkci-statutarnich-divadel-na-uzemi-stredoceskeho-kraje-z-rozpoctu-stredoceskeho-kraje
https://stredoceskykraj.cz/web/dotace/program-2024-pro-poskytovani-dotaci-na-podporu-regionalnich-funkci-statutarnich-divadel-na-uzemi-stredoceskeho-kraje-z-rozpoctu-stredoceskeho-kraje
https://dotace.kr-stredocesky.cz/ku-dotace-application/
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PROGRAM 2024 PRO POSKYTOVÁNÍ DOTACÍ NA PODPORU ROZVOJE 
DESTINAČNÍCH MANAGEMENTŮ STŘEDOČESKÉHO KRAJE Z ROZPOČTU 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE

STŘEDOČESKÝ FOND PODPORY CESTOVNÍHO RUCHU V ROCE 2024

DOTACE VE SPORTU, VOLNOČASOVÝCH AKTIVITÁCH A ŠKOLSTVÍ
 
PROGRAM 2024 PRO POSKYTOVÁNÍ DOTACÍ Z ROZPOČTU 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE ZE STŘEDOČESKÉHO HUMANITÁRNÍHO 
FONDU
Žádosti o dotace je možné podávat v termínu od 11. března 2024 od 
9:00 hodin do 25. března 2024 do 16:00 hodin.
Oprávnění žadatelé:
Oblast podpory – Podpora paliativní péče, hospicové péče, péče 
ošetřovatelské a paliativní poskytované ambulantní a/nebo 
stacionární formou a/nebo ve vlastním sociálním prostřední 
pacienta - poskytovatel zdravotních služeb v příslušných oborech 
a formách, který má udělené oprávnění dle § 11 odst. 1 zákona č. 
372/2011Sb. o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, ve 
znění pozdějších předpisů.
Podpora paliativní péče a hospicové péče poskytované lůžkovou 
formou - poskytovatel zdravotních služeb, který má udělené oprávnění 
dle § 11 odst. 1 zákona č. 372/2011Sb. o zdravotních službách 
a podmínkách jejich poskytování, ve znění pozdějších předpisů 
a zároveň, který má uzavřenu smlouvu s minimálně 1 zdravotní 
pojišťovnou na odbornost 9U9 – lůžková hospicová péče.
Žadatel musí mít místo poskytování zdravotních služeb na území 
Středočeského kraje anebo prokazatelně poskytovat služby občanům 
Středočeského kraje. Žadatelem, který nemá místo poskytování na 
území Středočeského kraje, ale prokazatelně poskytuje služby občanům 
Středočeského kraje, se rozumí poskytovatel: u kterého počet pacientů 
s trvalým pobytem na území Středočeského kraje hospitalizovaných v rámci 
daného zařízení za uplynulý kalendářní rok dosahuje 20 % z celkového počtu 
všech hospitalizovaných pacientů nebo u kterého počet pacientů s trvalým 
pobytem na území Středočeského kraje hospitalizovaných v rámci daného 
zařízení za uplynulý kalendářní rok dosahuje alespoň 30 unikátních pacientů.
V rámci tohoto Programu může jeden žadatel podat žádost jak do oblasti 
podpory uvedené v čl. 2 odst. 1 písm. a), tak do oblasti uvedené v čl. 2 
odst. 1 písm. b) Programu, vždy však maximálně jednu žádost do každé 
uvedené oblasti. Žádost může být buď investiční, nebo neinvestiční 
a týká se pouze jednoho projektu.
Podání skrze elektronické podání.
 
PROGRAM 2024 – ZDRAVOTNICTVÍ PRO POSKYTOVÁNÍ DOTACÍ 
Z ROZPOČTU STŘEDOČESKÉHO KRAJE POSKYTOVATELŮM 
AKUTNÍ LŮŽKOVÉ PÉČE NA ÚZEMÍ STŘEDOČESKÉHO KRAJE
Žádosti o dotace je možné podávat v termínu od 11. března 2024 od 
9:00 hodin do 25. března 2024 do 16:00 hodin.
Oprávnění žadatelé:
Žadatelem o dotaci může být v rámci tohoto Programu poskytovatel 
akutní lůžkové péče, nezaložený poskytovatelem dotace, který má 
udělené oprávnění k poskytování zdravotních služeb dle zákona č. 
372/2011Sb., 
o zdravotních 
službách 
a podmínkách 
jejich poskytování, 
ve znění 
pozdějších 
předpisů, 
minimálně 

DOTACE NEPOSKYTOVANÉ SK
NOVÁ VÝZVA NA OBNOVU  BROWNFIELDŮ V PROGRAMU MPO
Ministerstvo průmyslu a obchodu podpoří projekty revitalizace 
brownfieldů v majetku obcí, měst a krajů. Žadatelé se mohou hlásit s 
multifunkčními projekty, u kterých převažuje podnikatelské využití. 
Připraveno je pro ně celkem 160 
milionů korun, dotace přitom 
může pokrýt 50 % nákladů 
na jeden projekt. Výzva je 
průběžná a příjem žádosti 
probíhá od 13. července do 
vyčerpání alokace. Bližší 
informace jsou uvedeny zde. 

v rozsahu akutní lůžková péče v oboru vnitřní lékařství, přičemž tuto 
péči poskytuje na území Středočeského kraje.
Žadatel smí v daném roce podat jednu žádost dle tohoto Programu 2024.
 
FINANCOVÁNÍ JEDNOTEK SDH
Termín pro podávání žádostí o dotace z rozpočtu Středočeského kraje 
ze Středočeského fondu podpory dobrovolných hasičů a složek IZS  je 
stanoven v době od 11. března 2024 od 9:00 hodin do 26. března 2024 
do 15:00 hod.
Oprávnění žadatelé:
- obec, která je zřizovatelem jednotky SDH a je příjemcem účelové 
Dotace pro jednotky SDH obcí zabezpečovaného MV-GŘ HZS ČR pro rok 
2024;
- spolek, organizace s celokrajskou působností, zajišťující uvedené 
činnosti v Programu Fondu HAS v celém území Středočeského kraje; 
- obec, která je zřizovatelem jednotky SDH kategorie JPO II, JPO III, JPO V.
 
PROGRAM VĚDA V PRAXI OBCÍ PRO POSKYTOVÁNÍ DOTACÍ 
Z ROZPOČTU STŘEDOČESKÉHO KRAJE NA PODPORU INOVAČNÍHO 
PROSTŘEDÍ VE STŘEDOČESKÉM KRAJI. 
Věda v praxi obcí je nový program Středočeského kraje vyhlašovaný 
ve spolupráci se Středočeským inovačním centrem. Poskytuje přímou 
finanční podporu středočeským obcím, jejich příspěvkovým organizacím 
a dobrovolným svazkům obcí na expertní služby realizované 
výzkumnými organizacemi Středočeského kraje. 
Lhůta pro podávání žádostí o dotace je v programu stanovena:  
od 11. dubna 2023 od 8:00 hodin do 29. září 2023 do 15:00 hodin. 
nebo do doby, kdy kumulovaná hodnota dotace požadované v přijatých 
žádostech překročí částku 1.200.000, - Kč a dle pořadí, v jakém byly 
žádosti přijaty prostřednictvím datové schránky. Ostatní žádosti mohou 
být schváleny jako náhradní. 
 
PROGRAM NA PODPORU VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ V OBLASTI 
PODNIKÁNÍ V HOSPODÁŘSKY A SOCIÁLNĚ OHROŽENÝCH OBCÍCH 
S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ A OBCÍCH S POVĚŘENÝM OBECNÍM 
ÚŘADEM VE STŘEDOČESKÉM KRAJI
Lhůta pro podání žádostí je stanovena: od 8. ledna 2024 do 31. května 
2024.
Účelem dotace je podpora vzdělávacích programů v oblasti podnikání 
se zaměřením na podporu vzniku lokálních podniků formou osvěty, 
vzdělávání, PR a sdílení zkušeností v hospodářsky a sociálně ohrožených 
územích (HSOÚ) Středočeského kraje v souladu se Strategií rozvoje 
územního obnovu Středočeského kraje. Cílovou skupinou jsou obyvatelé 
příslušné obce s rozšířenou působností.
Za řádně podanou se považuje žádost podaná v elektronické podobě ve 
formátu pdf, zaslaná ve stanovené lhůtě na Krajský úřad Středočeského 
kraje datovou schránkou žadatele.

https://stredoceskykraj.cz/web/dotace/program-2024-pro-poskytovAnI-dotacI-na-podporu-rozvoje-destinaCnIch-managementU-stRedoCeskEho-kraje-z-rozpoCtu-stRedoCeskEho-kraje
https://stredoceskykraj.cz/web/dotace/program-2024-pro-poskytovAnI-dotacI-na-podporu-rozvoje-destinaCnIch-managementU-stRedoCeskEho-kraje-z-rozpoCtu-stRedoCeskEho-kraje
https://stredoceskykraj.cz/web/dotace/program-2024-pro-poskytovAnI-dotacI-na-podporu-rozvoje-destinaCnIch-managementU-stRedoCeskEho-kraje-z-rozpoCtu-stRedoCeskEho-kraje
https://stredoceskykraj.cz/web/dotace/stredocesky-fond-podpory-cestovniho-ruchu-v-roce-2024
https://stredoceskykraj.cz/web/dotace/dotace-ve-sportu-volnocasovych-aktivitach-a-skolstvi


Online zpravodaj pro obce      číslo 2/2024 5

Digitalizace veřejné správy a jednotlivých agend je nezadržitelná, a proto 
je třeba věnovat maximální pozornost této oblasti.
Centrální místo služeb je základní stavební prvek celé komunikační 
infrastruktury veřejné správy. Je to systém vzájemného, řízeného a 
bezpečného propojování subjektů veřejné a státní správy, dále zajišťuje 
komunikaci subjektů veřejné a státní správy s jinými subjekty ve vnějších 
sítích, jakými jsou Internet nebo komunikační infrastruktura EU.

Laicky řečeno bude umožňovat, aby každý zaměstnanec a úředník veřejné 
správy získal prostřednictvím CMS efektivnější přístup k informacím, na 
které má dle platné právní úpravy nárok. 
Obce s rozšířenou působností (ORP) byly do CMS připojeny v průběhu 
let 2020–2021. Do 31. 12. 2024 jsou ORP povinna zahájit veškerou 
komunikaci na služby eGovernmentu výhradně prostřednictvím CMS.
Více informací naleznete  ZDE. 

Centrální místo služeb (CMS)

Důležité

Výjezd krajského vedení do Lysé nad Labem a okolí
Vedení  Středočeského kraje se v úterý 27. února vydalo v rámci svých 
pravidelných výjezdů do regionů do města Lysá nad Labem.  První 
ranní zastávkou byla firma, která se specializuje na cyklistické brašny 
a nosiče - Sport Arsenal. Ta sídlí na okraji Lysé nad Labem a najdete 
u nich široký sortiment nejrůznějších velikostí a střihů brašen na 
nejrůznější druhy kol.
Druhou zastávkou středočeské delegace byla SŠD Lysá nad Labem, 
P.O., na které se vyučují různé umělecké výtvarné obory, jako 
jsou například oděvní a grafický design nebo produkční činnost. 
Studenti se pravidelně zúčastňují soutěží mladých módních tvůrců, 
nejznámější je například  AVANTGARDA, která se pravidelně koná 
na výstavišti v Lysé nad Labem a žáci zde obsazují se svými návrhy 
a modely první příčky.
Další zastávkou byl městský úřad v Lysé nad Labem. Zde proběhla 
schůzka se starosty obcí s rozšířenou působností a radou města. 
Diskutovalo se nejen nad obchvaty Lysé nad Labem a Benátek nad 
Jizerou, ale také o hasičské zbrojnici či přípravách vybudování 
nového domova pro seniory, který nyní sídlí na zámku v Lysé.
Být v Lysé nad Labem a nenavštívit hodinářství L.HAINZ, které 
zajišťuje chod jednoho z největších turistických lákadel Česka 
- staroměstského orloje, je prostě nemyslitelné. A tak poslední 
zastávka středočeské delegace, před diskuzí s občany, byla právě 

v rodinném podniku Hainz, v hodinářství, kde se toto řemeslo dědí 
po staletí z generace na generaci. Hodinářství Hainz bylo založeno 
v roce 1836 hodinářem a radním Ludvíkem Hainzem. Paní Nesnídalová 
je již 6. generací, její syn dokonce 7. generací, která se hodinářství 
věnuje. Specializací firmy je výroba mechanických věžních hodin, 
které její zaměstnanci staví stejně, jako jejich předchůdci v druhé 
polovině 19. století. Mariana Nesnídalová tak všechny přítomné 
seznámila s výrobou a představila hodinářské mistry i tovaryše.
V půl páté začala na městském úřadě v Lysé diskuze s občany, která 
pravidelné výjezdy radních do regionů tradičně zakončuje.

Hodinářství L.HAINZ

SŠD Lysá nad Labem

Schůzka v Lysé se starosty z okolních obcí

Návštěva ve firmě Sport Arsenal
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Aktuality

Nové sanitky pro středočeské záchranáře

Jsme první v republice!

Středočeská záchranná služba slavnostně převzala nové vozy. Od 
dnešního dne zamíří do provozu 15 nových sanitek typu „C“. Všechny 
jsou určené pro výjezdové skupiny rychlé zdravotnické pomoci. 
Slavnostní předávání nových vozů se uskutečnilo na Výstavišti v Lysé 
nad Labem za účasti hejtmanky Petry Peckové, náměstka pro oblast 
zdravotnictví Pavla Pavlíka, ředitele ZZS Středočeského kraje Pavla 
Rusého a dalších hostů.
„Zdravotnická záchranná služba pomáhá lidem 24 hodin denně sedm dní 
v týdnu. Když po záchranářích chceme profesionalitu a špičkovou péči, je 
naší povinností zajistit jim k tomu podmínky, tedy i spolehlivou techniku 
a vybavení. Přeji všem pacientům, aby se v nich nikdy nemuseli svézt 

a když už se to stane, tak aby sanitka sloužila záchranářům co nejlépe 
a dovezla bezpečně pacienta do nemocnice. A pacientům přeji, aby se 
co nejdříve uzdravení vrátili domů k blízkým,” uvedla hejtmanka Petra 
Pecková.
Sanitní vozy značky Volkswagen Transporter zahájí svůj provoz 
na stanovišti v Benešově, Kolíně, Rakovníku, Brandýse nad Labem, 
Hořovicích, Čáslavi, Neratovicích, Mladé Boleslavi, Mnichově Hradišti, 
Příbrami, Roztokách u Prahy a v Krásné Hoře. Všechny vozy jsou 
vybaveny transportní technikou, transportními nosítky a křesly 
s pásovým systémem umožňujícím snadný pohyb po schodech. Ve 
výbavě mají také nejmodernější přístrojovou techniku, například 
přístroje na připojení na umělou plicní ventilaci, defibrilátory, 
odsávačky, injekční dávkovače. Jsou vybavené IT technologií pro 
mobilní zadávání elektronické dokumentace.
Patnáct kusů sanitních vozidel přišlo na bezmála 69 milionů korun, 85 
% nákladů pokryla evropská dotace REACT EU. „Obměna vozového parku 
záchranky je nikdy nekončící příběh a zajištění jejího hladkého průběhu 
není úkolem nejsnadnějším. I proto mě těší, že si dnes naše záchranka 
mohla převzít těchto 15 nových sanitek a dalších 15 snad přibude ještě 
v letošním roce. A protože obměna musí probíhat průběžně a pravidelně, 
tak již nyní intenzivně pracujeme na zakázce na dalších 25 kusů, jejichž 
dodání plánujeme v letech 2025 a 2026,“ uvedl statutární náměstek 
hejtmanky pro oblast zdravotnictví Pavel Pavlík.
Vozový park středočeské záchranky čítá 83 sanitních vozidel, které 
dohromady najezdí ročně více než čtyři miliony kilometrů.

Klaudiánova nemocnice, a.s. v Mladé Boleslavi 
dnes slavnostně zahájila provoz jedinečného 
a prvního trenažéru osobního vozu Škoda 
v nemocničním zařízení. Ten slouží k praktickému 
cvičení nastupování pacientů po operacích kyčle 
či kolene a lidí s omezenou pohyblivostí. Hlavním 
záměrem je zajistit rychlejší adaptaci pacientů na 
běžný život a zjednodušit jim každodenní aktivity 
spojené s používáním automobilu. Trenažér 
je v České republice unikátem, inspirací byla 
zkušenost z USA.

Zahájení provozu speciálního trenažéru 
v mladoboleslavské nemocnici.
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Dohromady cca 253 mil. korun dnes schválili krajští zastupitelé do 
středočeského zdravotnictví. Příspěvky se týkají zajištění lékařské 
pohotovostní služby, provozu protialkoholních záchytných stanic 
i dětského centra. Zastupitelé schválili také poskytnutí investičních 
dotací pro krajské nemocnice.
„Zdravotnictví nejsou jenom nemocnice, jsou to i další služby, které 
musí zajišťovat kraj. Jsem rád, že se nám daří udržovat provoz sítě 
pohotovostí, že nedochází k omezování ordinačních hodin, takže lidé 
mohou mít jistotu, že v případě zdravotních potíží mají kde najít 
pomocnou ruku. Nedílnou součástí je i zajištění činnosti dětského 
centra nebo záchytek, což jsou činnosti plně nehrazené z veřejného 
zdravotního pojištění, za jejichž zajištění odpovídá kraj,“ uvedl 
náměstek pro oblast zdravotnictví Pavel Pavlík.
Na provozování sítě pohotovostí v letošním roce Středočeský kraj 
vyhradil 45 milionů korun. Pro nemocnice založené Středočeským 
krajem je vyčleněno zhruba 24 milionů korun, pro ostatní poskytovatele 
zdravotních služeb lůžkové a ambulantní formy péče na území kraje 
jde o 19,5 mil. Kč. Zbývajících bezmála 1,5 mil. korun zůstane zatím 
jako rezerva. Lékařskou pohotovostní službu ve Středočeském kraji 
zajišťují poskytovatelé akutní lůžkové péče, tedy nemocnice, kde jsou 
v případě potřeby k dispozici navazující odborná vyšetření. Výjimkou 
je pohotovost v oboru zubní lékařství, kde jsou služby zajištěny v rámci 
některých vybraných nemocnic či nasmlouvané přímo s ordinacemi.
Dalších bezmála 33 milionů korun z krajského rozpočtu půjde na 
zajištění provozu protialkoholních záchytných stanic a dětského 
centra v Mladé Boleslavi. Jde o takzvané činnosti nehrazené 
z prostředků veřejného zdravotního pojištění. Z celkové částky 32,8 
mil. Kč bude 8,8 mil. korun použito na pokrytí výdajů protialkoholních 
záchytných stanic, zbývajících 24 milionů korun je určeno na provoz 
Dětského centra v Oblastní nemocnici Mladá Boleslav. „Financování 
provozu záchytných stanic je závislé na příspěvcích kraje, potažmo 
na nepovinných příspěvcích obcí a na výběru poplatků za službu od 
klientů. Vzhledem ke skladbě klientů jsou tyto poplatky však často 
jen těžko vymahatelné,“ připomněl náměstek pro oblast zdravotnictví 
Pavel Pavlík. Středočeský kraj zajišťuje tuto službu při nemocnici 

v Mladé Boleslavi a prostřednictvím Centra sociálních a zdravotních 
služeb města Příbram. V kladenské nemocnici jsou pak podnapilým 
lidem k dispozici takzvaná expektační lůžka, na nichž mohou krátkou 
dobu pobývat.
Zastupitelé schválili také poskytnutí investičních dotací pro krajské 
nemocnice. Dohromady jde o 174,6 mil. korun. Například Nemocnice 
Rudolfa a Stefanie Benešov dostane na dofinancování rekonstrukci 
spalovny 40 milionů korun, kladenská nemocnice získá na dokončení 
rekonstrukce čistírny odpadních vod a sanaci venkovní kanalizace 
45 milionů korun a příbramská nemocnice koupí nový CT přístroj 
za 30 milionů korun. „Část z celkové vyčleněné částky jde opět do 
rekonstrukce a modernizace prostor a vybavení, avšak nesmí se 
zapomínat, že investovat je nutné i do obslužných či doplňkových 
provozů nemocnic, které jsou nezbytné pro zachování jejich chodu či 
jejich přínos přesahuje i do jiné oblasti, než je čistě zdravotnictví,“ 
uvedl náměstek Pavlík.

Středočeský kraj uvolnil ze svého rozpočtu na zdravotnictví bezmála 253 mil. korun

Nová příručka Nástroje AI ve veřejné správě
Jedním z velkých problémů samo-
správy je množství administrativy, 
která se s jejím výkonem pojí. 
Proto je nezbytné hledat cesty, 
jak administrativní zátěž snižovat 
a umožnit úřadům věnovat se 
řešení věcných problémů. 
I to byl důvod, proč se Mgr. Ko-
hout, vedoucí právního oddělení 
Krajského úřadu Středočeského 
kraje, jako spoluautor podílel na 
vydání příručky „Nástroje AI ve 
veřejné správě“. Umělá inteligen-
ce začíná hrát klíčovou roli v řadě 
procesů, a do budoucna jistě bude 
nedílnou součástí výkonu státní 
správy. AI může zefektivnit a zjed-
nodušit naši práci, a i do malých 
obcí přinést profesionalitu, která 
byla dosud vyhrazena velkým 
korporacím. Veřejná správa má 
jedinečnou příležitost stát se lídry 

při etickém a bezpečném zavádění 
AI do pracovních procesů a díky 
tomu zlepšit služby poskytované 
občanům.
Práce s umělou inteligencí přináší 
i výzvy, které nelze podcenit – jde 
zejména o aspekt bezpečnosti 
a ochrany citlivých údajů. Cílem 
příručky je tak nabídnout základní 
informace o umělé inteligen-
ci a ukázat, jak by Vám mohla 
pomoci ve Vaší činnosti. Příručka 
je vytvořena tak, abyste po jejím 
přečtení mohli začít AI samostat-
ně bezpečně využívat a dosahovali 
uspokojivých výsledků.
Pokud Vás možnosti využití AI 
v činnosti Vaší obce zajímají, 
můžete si e-book „Nástroje AI ve 
veřejné správě“ stáhnout ZDE.
Příručka je zdarma a volně šiřitel-
ná bez jakýchkoli omezení.

Sestřičky benešovské nemocnice

 https://1url.cz/wuiZs

 https://1url.cz/wuiZs
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Gymnázium se dočká moderních učeben

Na více než 50 krajských budovách by mohla sloužit fotovoltaika. 
Díky ní by vznikly milionové roční úspory

Gymnázium J. S. Machara v Brandýse nad 
Labem-Staré Boleslavi bude mít nové odborné 
učebny chemie, polytechniky, ICT a jazyků. 
Radní schválili zadání veřejné zakázky. 
Investice vyjdou na více než deset milionů 
korun.
Žáci Gymnázia J. S. Machara v Brandýse 
nad Labem-Staré Boleslavi se budou učit 
v nových prostorech. „Chceme, aby naše 
školy poskytovaly kvalitní vzdělání a my se 
jim k tomu snažíme vytvořit odpovídající 
podmínky. Proto se pouštíme do rekonstrukce 
prostor gymnázia, které si modernizaci už 
rozhodně zaslouží. Na stavební úpravy bude 
navazovat dodávka moderního vybavení,“ 
konstatuje Milan Vácha, radní pro oblast 
vzdělávání a sportu a pokračuje: „ Vybrali jsme 
firmu, která stavebně upraví učebnu chemie, 
přípravnu a laboratoř, kabinet, sklad a chodbu 
ke skladu. Dále zrekonstruuje malou a velkou 
učebnu jazyků, polytechnickou učebnu, serverovnu 
a dvojučebny ICT přemění v jednu velkou učebnu.“

Součástí projektu však budou i přestavba 
toalet zaměstnanců na bezbariérové anebo 
drobné stavební úpravy bez zásahu do 
nosných konstrukcí budovy. Současně bude 
provedena úprava přístupové cesty a vstupní 
branky do areálu na bezbariérovou a budou 
pořízeny i dva schodolezy zabezpečující 

bezbariérovost příslušných prostor.
Stavební ruch by měl začít po podpisu smlouvy 
a hotovo by mělo být do 5 měsíců. A cena? 10,03 
milionu korun, které by měla z 90 % pokrýt 
dotace Integrovaného regionálního operačního 
programu a z 10 % spolufinancování z rozpočtu 
Středočeského kraje.

Radní schválili seznam doporučených 
objektů pro instalaci fotovoltaických 
elektráren (FVE) a navrhovaný způsob 
přípravy projektů na instalaci FVE ve 
zvolených objektech. Celkem se jedná 
o 51 budov, které jsou ve správě krajských 
příspěvkových organizací.
Středočeský kraj si nechal zpracovat analýzu 
možnosti instalace fotovoltaických elektráren 
ve vytipovaných 69 objektech příspěvkových 
organizací Středočeského kraje z oblasti 
školství a kultury. „Na základě analýzy bylo 
vyhodnoceno, že z celkového počtu je 51 
objektů vhodných pro pokračování přípravy 

projektu. Jedná se především o střední školy 
a gymnázia, ale také muzejní budovy,“ 
upřesnil náměstek pro oblast financí a dotací 
Michael Kašpar. Sledován byl především 
technický stav střech, přičemž objekty ještě 
musí posoudit statikové.
„Jsem rád, že analýza ukázala, kde se 
investice do vlastního zdroje opravdu vyplatí. 
Díky instalaci fotovoltaických elektráren 
na doporučených budovách by vznikly roční 
úspory za nákup energií přesahující osm 
milionů korun,“ upřesnil náměstek Kašpar. 
Odhadované náklady realizace projektu činí 
65,7 milionů korun s návratností zhruba 8 let.

Kraj chce v lokalitě vybudovat 
depozitář pro uchování sbírkových 
předmětů pro Regionální muzeum 
v Kolíně. Smlouvu o koupi podepsali 
radní pro oblast majetku Libor Lesák 
a starosta města Český Brod pan 
Tomáš Klinecký. Slavnostního podpisu 
smlouvy se zúčastnil také radní 
pro oblast kultury, památkové péče 
a cestovního ruchu Václav Švenda. 
Kraj budovu a pozemky odkoupil za 
necelých 20 milionů korun.
 Plánovaná výstavba depozitáře 
v Českém Brodě, který bude ve správě 
Regionálního muzea v Kolíně, zapadá 
do našeho plánu vybudovat kompletní 

síť muzejních depozitářů pro uchování 
sbírkových předmětů krajských muzeí 
a galerií. Dva z depozitářů, v Kladně 
a v Berouně, byly již dokončeny v roce 
2022, resp. 2021. Další depozitáře pro 
Muzeum T. G. M. Rakovník, Muzeum 
Podblanicka ve Vlašimi, Rabasovu 
galerii Rakovník, Regionální muzeum 
v Mělníce a již zmíněný depozitář pro 
Regionální muzeum Kolín v Českém 
Brodě plánuje kraj vybudovat 
postupně do roku 2030. Celkové 
náklady přesahují částku 1 mld. korun. 
V majetku krajských muzeí a galerií 
jsou uloženy téměř 3 miliony objektů 
různé historické či umělecké hodnoty.

Středočeský kraj odkoupil od Českého Brodu budovu bývalého obilného sila a okolní pozemky. 
Na místě vybuduje depozitář

Vpravo Václav Švenda, radní pro oblast kultu-
ry, památkové péče a cestovního ruchu

Michael 
Kašpar, 
náměstek 
hejtmanky pro 
oblast financí 
a dotací
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Kraj poskytne milion korun na pořízení dronů Nemesis pro Ukrajinu

V aplikaci Bright Sky na pomoc obětem domácího násilí lidé nově najdou i nejbližší POL POINT

Středočeský kraj poskytne spolku Skupina D jeden milion korun na 
nákup průzkumných dronů Nemesis. Ty poputují na Ruskem okupovanou 
Ukrajinu. Finanční dar schválili, téměř jednomyslně, krajští zastupitelé.
 „Tímto krokem jsme projevili jednoznačnou a stálou vůli podporovat 
Ukrajinu. Schválení navazuje na naše předchozí kroky, jimiž byly 
pomoc při evakuaci Volyňských Čechů zpět do České republiky, 

darování 10 milionů korun velvyslanectví Ukrajiny nebo podpora 
partnerského regionu – Kyjevské oblasti, kam směřovala celou 
dobu naše pomoc a zanedlouho tam budeme dopravovat použité 
autobusy pro svoz ukrajinských dětí do škol. Podpora Ukrajiny je 
naši povinnosti, jde i o naši vlastní bezpečnost a veřejná správa 
by měla jít příkladem, jakkoliv to není pro někoho nyní populární. 
Tím se nesmíme nechat ovlivnit,” hodnotí Petra Pecková, hejtmanka 
Středočeského kraje.
Skupina D organizuje finanční sbírku na nákup průzkumných dronů pod 
heslem Vidět znamená vyhrát pro použití v ozbrojených silách Ukrajiny 
při její obraně před ruským agresorem. Částka bude poukázána 
z rozpočtu kraje na transparentní účet.
Nemesis jsou drony české výroby, které umí v reálném čase přenášet 
obraz terénu, nad kterým létají. Jejich konstrukce je přizpůsobena 
konkrétnímu užití ukrajinskou obranou a bude se nadále přizpůsobovat 
potřebám.
Zakladateli spolku jsou herec Ondřej Vetchý a bezpečnostní analytik 
Milan Mikulecký. Záštitu nad spolkem převzali náčelník Generálního 
štábu Armády České republiky genpor. Karel Řehka a náčelník Vojenské 
kanceláře prezidenta republiky genmjr. Radek Hasala.

V aplikaci Bright Sky, která nabízí praktickou podporu a informace, jak 
reagovat na domácí násilí, mohou lidé nově najít kontakty i na nejbližší 
asistovanou digitální služebnu policie. Středočeský kraj se tématu 
domácího násilí a pomoci obětem věnuje dlouhodobě, stejně jako 
podpoře projektu POL POINT, tedy služebny, která funguje na principu 
videospojení s policistou. 
„Přidání přehledu s POLPOINTY do aplikace Bright Sky vítám, protože 
každé spojení na možnost pomoci je dobré. Navíc kontakt na místa 
s policejní videokonferenční místností může obětem nebo svědkům pomoci 
k rozhodnutí ohlásit domácí násilí. Výhodou je, že nemusí chodit na 
policejní služebnu. Samozřejmě k dispozici je po získání přihlašovacích 

údajů stále i možnost 
kontaktovat POL POINT 
prostřednictvím videohovoru 
z domácího počítače nebo 
chytrého telefonu. Chceme 
zkrátka obětem domácího 
násilí nabídnout co největší 
podporu a dát jim k dispozici 
co nejvíce informací, aby 
věděly, kde hledat pomoc. 
Mám radost, že se aplikace 
Bright Sky opět vylepšila, 
a děkuji všem, kdo se na 
úpravě podíleli,“ uvedla 
hejtmanka Petra Pecková.
POL POINTY, které se 
nachází převážně ve 
Středočeském kraji, 
jsou v aplikaci uvedeny 
v češtině, angličtině 
i ukrajinštině. Vždy se 
také zobrazí helplinky, 
například ROSALIN na 
čísle 800 60 50 80, což je 
bezplatná krizová linka pro 
oběti násilí, která funguje 
v režimu 24/7.Nejčastěji 
využívanými funkcemi je 
dotazník „Jsem v ohrožení?“ a přehled různých forem násilí. Bright Sky 
je dostupná zdarma na Google Play i App Store a na webové stránce 
www.bright-sky.org.
S tím souvisí i dlouhodobá podpora POL POINTŮ. Kraj od roku 2021 na 
základě Memoranda o spolupráci mezi Středočeským krajem a Krajským 
ředitelstvím policie Středočeského kraje poskytuje policii finanční 
prostředky na zlepšení podmínek při plnění úkolů zajištění bezpečnosti ve 
Středo- 
českém kraji. Od roku 2021 kraj policii poskytl 13 milionů korun, které 
posloužily mimo jiné i na obměnu technického vybavení POL POINTŮ.

Interiér služebny POL POINT.
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Na konci ledna tohoto roku pořádal 
krajský úřad webinář “Jak dál s odpady ve 
Středočeském kraji”, Záznam webináře,
který se uskutečnil online, ve čtvrtek 25. 1. 
2024 a prostor v něm dostalo hned několik 
aktuálních témat, které se týkají odpadového 
hospodářství měst a obcí najdete ZDE.

Čemu jsme se na webináři věnovali 
tentokrát?

Jana Skopalíková – radní pro oblast životního 
prostředí a zemědělství Středočeského 
kraje, představila aktuální informace k velmi 
poptávanému tématu - výstavbě zařízení 
na energetické využití odpadů (ZEVO) na 
území Středočeského kraje, ale i v krajích 
sousedních.
Eva Drimlová – projektová manažerka, EKO-
KOM, a.s. přiblížila aktuální téma ve vazbě 
na Sazby pro obce od 1. 1. 2024 a Dotazníky 
o nakládání s komunálním odpadem za rok 
2023.
Byl představen projekt NEVAJGLUJ - kolektivní 
systém věnující se úhradám nákladů obcím 
dle zákona č. 243/2022 Sb., o omezení dopadu 
vybraných plastových
výrobků na životní prostředí pro tabákové 
výrobky, o kterém pojednala Barbora 
Fürstová – manažerka pro spolupráci 
s obcemi, a v závěru webináře vystoupila Ing. 
Marie Stáňová, vedoucí oddělení nakládání 

s odpady, aby se věnovala tématu meziobecní 
spolupráce v oblasti odpadového hospodářství 
- jednou z cest, jak ovlivnit, řídit a přímo 
kontrolovat služby a náklady na odpadové 
hospodářství, je společné řešení založené na 
úzké spolupráci
obcí v širším regionu.
Prezentace přednášek z webináře najdete ke 
stažení ZDE.
Zároveň připomínáme záznam ze semináře 

konaného v listopadu loňského roku -
„Odpadové hospodářství měst a obcí 
2023”, kde byla představena témata jako 
littering z pohledu společnosti EKO-KOM, 
problematika textilního odpadu, zpětný odběr 
elektrozařízení, cirkulární sken středočeského 
kraje, nově vzniklé ReUse centrum 
v Poděbradech, záměry ZEVO ve Středočeském 
kraji nebo odpadová legislativa a dotace.
Záznam semináře 11/2023 najdete ZDE.

 DPADOVÉ OKÉNKO

Kraj dá obcím k dispozici software k participativnímu rozpočtu, využívat jej mohou zdarma

Středočeský kraj uvolní obcím k dispozici 
platformu pro provoz participativních 
rozpočtů. Software vyvinutý Středočeským 
krajem získají bezplatně. Dnes o tom rozhodlo 
krajské zastupitelstvo. Identicky již takto kraj 
zpřístupnil zdrojový kód platebního portálu, 
který je jako open-source k dispozici více 
než půl roku a aktuálně jej implementují kraj 
Vysočina a Plzeňský kraj.
„Mám radost, že můžeme obcím nabídnout 

užitečný odzkoušený software, který jim 
usnadní administraci projektů a ušetří 
peníze. Platformu k participativním 
rozpočtům nyní aktivně využívá 16 obcí 
Středočeského kraje a pravidelně projevují 
zájem další. Platforma poskytuje obci vše, 
co potřebuje z technického hlediska pro 
kompletní pokrytí provozu participativního 
rozpočtu, tedy podání projektů, posouzení 
realizovatelnosti, hlasování o projektech 

a jejich galerie. Díky užívání této platformy 
ušetří obec jednotky až nižší desítky tisíc 
korun ročně za různá komerční řešení. 
Jsem ráda, že software pořízený za veřejné 
peníze bude veřejně dostupný. A v tomto 
případě ještě může přispět k tomu, že se pro 
participativní rozpočet rozhodne více obcí, 
a lidé tak budou mít větší šanci ovlivnit, jaké 
užitečné projekty se u nich budou realizovat,“ 
uvedla hejtmanka Petra Pecková.
O platformu se zajímají i obce z jiných regionů, 
a tak Středočeský kraj v rámci sdílení dobré 
praxe a zachování principu, že veřejné peníze= 
veřejný kód, zveřejní zdrojový kód platformy 
jako open-source pod AGPL licencí (Affero 
General Public License). Zdrojový kód na  
code.gov.cz bude poskytnut bezplatně a bude 
dle licenčních podmínek možný provozovat 
s informací v zápatí stránky, že tento software 
byl vyvinut Středočeským krajem. AGPL 

https://vimeo.com/900939530
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/webinare
https://www.youtube.com/watch?v=6DiHO_zzz_c
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NOVINKY ZE ZASTUPITELSTVA
Řada nových staveb v Nymburku zklidní 
dopravu
Doprava v Nymburku dozná v nejbližších letech 
citelných změn. Především by se měla zklidnit. 
Na své by si měli přijít i milovníci cyklistiky. 
V Nymburku tak vyrostou stavby, které by měly 
výrazně přispět ke zklidnění dopravy, včetně 
té cyklistické. Krajští zastupitelé schválili 
memorandum, které spolupráci na přípravě 
a výstavbě několika významných dopravních 
staveb řeší. Jde o most přes vodoteč Mrlina, 
cyklostezku s infrastrukturu u vodoteče, 
obslužnou a příjezdovou k budoucímu 
parkovišti P+R a sportovišti Veslák, cyklostezku 
podél Labe, točnu pro autobusy a doplnění 
patřičných inženýrských sítí. Účastníky 
memoranda budou kraj, Krajská správa 
a údržba silnic (KSÚS) a město Nymburk. 
„Cílem memoranda je vytvoření podmínek 
pro úspěšnou realizaci investic. Konkretizace 
forem spolupráce stran bude upřesněna 
následným uzavřením smlouvy o spolupráci, 
kde bude zároveň vymezena finanční 
spoluúčast stran,“ upřesňuje Petr Borecký, 
radní pro oblast veřejné dopravy.
Velkým přínosem bude propustnost území 
cyklistickými stezkami propojujícími stávající 
trasy a dostupnost pro MHD. Spolupráci na 
stavbě cyklostezky a příslušné infrastruktury k ní, 
přislíbil i Státní fond dopravní infrastruktury 
(SFDI). Středočeský kraj bude investorem 
celé akce a prostřednictvím své příspěvkové 
organizace KSÚS by měl mít na starosti výstavbu 
a úpravu stavební objektů, které jsou anebo 
budou v majetku kraje. Město Nymburk se zaváže 
k poskytnutí pozemků nutných k realizaci 
celé akce. Dále se zaváže k zajištění projekční 
přípravy a zajištění financování výstavby mostu 
přes vodoteč, spoluprací se SFDI ve věci výstavby 
cyklostezky a infrastruktury s ní spojené, včetně 
chodníku pro pěší a příjezdové komunikace.

Kvůli výstavbě dálnice D7 se bude 
budovat i na krajské silniční síti
Krajské silnice II. a III. třídy v blízkosti 
budoucího dálničního obchvatu Slaného projdou 
zásadní proměnou. 
Silnice II/118, III/00725 a III/23639 v blízkosti 

v blízkosti budovaného dálničního obchvatu 
Slaného. 
Vyroste tu nový kruhový objezd a nová 
napojení na dálniční sjezdy, jeden úsek bude 
muset být kvůli nedostatečné podjezdové 
hloubce pod dálničním mostem více zahlouben. 
„Zastupitelstvo schválilo smlouvu o realizaci 
objektů souvisejících se stavbou dálnice D7, 
resp. dálničního obchvatu Slaného. Smlouvu 
uzavřeme s Ředitelstvím silnic a dálnic ČR, které 
by mělo stavební úpravy našich silnic II. a III. 
třídy provést,“ upřesňuje Karel Bendl, radní pro 
oblast silniční dopravy.
Silnice II/118, v těsné blízkosti Kvíce 
Vyroste nový kruhový objezd, na nějž budou 
navázány sjezd a nájezd na dálnici D7, silnice 
II/236 a II/118, čerpací stanice a silnice 
III/23639 z vedoucí z Kvíce (Revoluční ulice). 
Změny se dotknou i silnice III/00725, konkrétně 
úseku mezi Netovicemi a Jemníky. Kvůli 
nedostatečné podjezdné výšce pod dálničním 
mostem tu bude muset být krajská komunikace 
ještě více zahloubena.
Veškeré stavební úpravy půjdou na vrub 
ŘSD, včetně financování. „My se zavážeme 
poskytnout ŘSD k přípravě a realizaci 
veškerou potřebnou součinnost, a to včetně 
poskytnutí a předání všech nezbytných 
informací a podkladů. Zároveň ŘSD 
zmocníme ke všem právním úkonům. Dále bez 
zbytečného odkladu posoudíme jednotlivé 
stupně projektové dokumentace předložené 

ŘSD atd.“ jmenuje Karel Bendl s tím, že hotovo 
by mělo být do tří let.
 
Na podporu turistických informačních 
center rozdělí kraj 1,5 milionu korun
Multimediální produkty a moderní technologie 
v oblasti cestovního ruchu, propagační materiály 
v elektronické nebo tištěné podobě, zařízení 
turistických informačních center a podpora 
sezónní zaměstnanosti, taková byla tematická 
zadání Programu 2024 pro poskytování dotací 
na podporu turistických informačních center 
Středočeského kraje. 
Mezi příklady podpořených projektů patří 
například streetart trasy pro aplikaci SmartGuide 
v Mladé Boleslavi nebo tištěné propagační 
materiály pro turistická centra v Říčanech, 
Benešově, Novém Strašecí a Tetíně. Půl milionu 
korun bude dále rozděleno mezi 9 projektů na 
podporu sezónní zaměstnanosti. „Cestovní 
ruch ve Středních Čechách má velký potenciál. 
Počty turistů ve Středních Čechách každoročně 
rostou. I proto se snažíme podpořit propagaci 
turisticky atraktivních míst, ale i těch méně 
známých, která si pozornost turistické 
veřejnosti rozhodně zaslouží. A právě k tomu 
práce turistických informačních center 
pomáhá,“ říká Václav Švenda, radní pro oblast 
kultury, památkové péče a cestovního ruchu.
Seznam všech 24 projektů, které získali krajskou 
podporu v rámci dotačního programu bude 
k nahlédnutí na webu Středočeského kraje.

licence zaručuje, že kdokoliv software rozvine 
a vylepší, zpřístupní novou část kódu všem 
nahráním upraveného zdrojového kódu do 
centrálního repozitáře – místa, kde je zdrojový 
kód uložen, tedy code.gov.cz.
„Identicky již takto kraj poskytl zdrojový kód 
platebního portálu, který je jako open-source 
k dispozici více než půl roku. Do provozu 

už ho spustily kraje Vysočina a Plzeňský 
a aktuálně jej implementují kraje Liberecký 
a Karlovarský. Se zástupci krajů jsme 
zavedli pravidelné společné online schůzky, 
abychom mohli platformu společně rozvíjet 
a posouvat dál. Jsem rád, že nyní Středočeský 
kraj přichází s dalším softwarem, který jsme 
vyvinuli, a poskytujeme jej k dispozici dál,“ 

uvedl Tomáš Zmuda, předseda krajské Komise 
pro ICT a digitalizaci.
Aby vše fungovalo a kód byl vždy aktuální, 
je nutné ustanovit jednoho správce kódu 
v repozitáři. Stejně jako je tomu u Platebního 
portálu, bude správa kódu a rozvoj platformy 
v gesci spolku Otevřená města, z.s., jehož je 
Středočeský kraj členem od roku 2021.
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Přehled rozsáhlejších výluk na železnici ve Středočeském kraji (období leden–březen 2024)

Kraj dostane ze SFDI peníze na obchvat Kralup nad Vltavou a rekonstrukci dalších silnic a mostů

Níže je uvedený přehled tratí, kde jsou 
plánovány výluky s dobou konání delší než 
1 týden (uvedené termíny je však nutné 
brát jako předběžné – z důvodů počasí, 
dodavatelských vztahů nebo aktuálního stavu 
techniky může dojít k drobným posunům 
nebo změnám).

Trať 014 Kolín – Ledečko, celá trať
V období 23. března – 7. dubna bude výluka 
v celé trati. Všechny vlaky v daném období 

budou nahrazeny náhradní autobusovou 
dopravou dle zveřejněného výlukového 
jízdního řádu.

Trať 126 Rakovník – Most, úsek Rakovník 
– Hořesedly
V období 2. února – 4. července bude výluka 
v úseku Rakovník – Hořesedly. Všechny vlaky 
v daném období a úseku budou nahrazeny 
náhradní autobusovou dopravou dle 
zveřejněného výlukového jízdního řádu.

Trať 210 Praha – Vrané nad Vltavou 
– Čerčany / Dobříš, úseky Vrané nad 
Vltavou – Dobříš a Vrané nad Vltavou – 
Týnec nad Sázavou
V období 11. – 15. března a 18. – 22. března 
bude vždy v časech 9:40 – 17:40 výluka v 
úsecích Vrané nad Vltavou – Dobříš a Vrané 
nad Vltavou – Týnec nad Sázavou. Všechny 
vlaky v daném období a úsecích budou 
nahrazeny náhradní autobusovou dopravou 
dle zveřejněného výlukového jízdního řádu.

Celkem osm set milionů korun letos poskytne Státní fond 
dopravní infrastruktury (SFDI) na výstavbu, modernizaci 
a opravy středočeské silniční sítě. Radní schválili 
uzavření smlouvy. Nejvíce finančních prostředků 
poputuje na výstavbu obchvatu Kralup nad Vltavou.
„Jsem nesmírně rád, že se nám podaří uzavřít 
smlouvu, která počítá s touto částkou. Je to skvělá 
zpráva pro motoristy, neboť díky této podpoře 
rozjedeme řadu oprav anebo nových staveb,“ 
konstatuje Karel Bendl, radní pro oblast silniční dopravy. 
Na základě uzavřené smlouvy bude nejvíce peněz 
poskytnuto na vybudování obchvatu Kralup nad Vltavou. 
„V tomto případě SFDI zaplatí všechny tři etapy. 
Celkově sem poputuje čtvrt miliardy korun. Půjde 
o stavbu úseků od mimoúrovňového křížení s dálnicí 
D7 u Středokluk, obchvat města a poté jeho napojení 
na dálnici D8 na sjezdu u Úžice,“ pokračuje Karel 
Bendl.
Finanční prostředky dále poputují na investorskou 
přípravu propojky mimoúrovňových křižovatek 

Info z dopravy
Vybrané kontakty z odboru dopravy:

	 Veřejná mobilita		  Silniční hospodářství
 	Veřejná doprava	 257 280 822	 Nákladní doprava + dopravci	 257 280 709
	 Železniční doprava	 257 280 822	 Dopravně správní agendy	 257 280 106
	 P + R 	 257 280 541	 Pozemní komunikace	 257 280 717
	 Cyklodoprava	 257 280 541	 Zimní údržba	 257 280 717
	 ISDK	 720 025 631	 KSÚS	 702 265 035  

Karel Bendl, radní pro oblast silniční dopravy
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Středočeský kraj bude testovat novou službu flexibilních autobusů s prvky umělé inteligence
Rada Středočeského kraje podpořila záměr 
pilotního zavedení poptávkové veřejné dopravy 
jako doplňku či alternativy ke klasickým 
linkovým autobusům. To pomůže rozšířit 
nabídku veřejné dopravy zejména ve večerním 
časech v oblastech, kde již není efektivní provoz 
běžného autobusu s fixní trasou a jízdním 
řádem. Jako vhodná lokalita pilotního provozu 
poptávkové dopravy bylo vybráno okolí Českého 
Brodu s kvalitním železničním napojením na 
Prahu, ale s chybějící návaznou autobusovou 
dopravou ve večerních hodinách. Do pilotního 
projektu budou zapojeny dva mikrobusy. Ty 
si cestující bude moct objednat pro dopravu 
do okolních obcí pomocí mobilní aplikace 
PID Lítačka či telefonické linky. Integrovaná 
doprava Středočeského kraje nyní připraví vše 
potřebné pro spuštění zkušebního provozu nové 
služby v létě 2024. Jízdné bude dle Tarifu PID 
stejné jako ve stávajících vlacích a autobusech 
PID ve Středočeském kraji.
„Mnoho lidí dnes používá auto, protože 
se třeba pozdě večer nemají jak dostat 
domů. V lepším případě s autem dojedou 
k nejbližšímu nádraží a dál do Prahy už jedou 
vlakem. Díky poptávkové dopravě budeme moci 
zajistit dopravu domů i v okrajových časech, 
takže auto už nebude nutnost, ale možnost 
volby,“ uvádí radní Středočeského kraje pro 
oblast veřejné dopravy Petr Borecký.
Takzvaná poptávková doprava je koncept 
dopravy, která nepracuje s fixními trasami, 
jízdními řády nebo časy jako klasická linková 

doprava. Umožňuje zcela dynamickou tvorbu 
tras, které jsou vytvořeny na míru cestujícím 
podle jejich skutečné poptávky. Tento 
doplňkový způsob veřejné dopravy úspěšně 
funguje v mnoha evropských zemích a pro jeho 
úspěch hrají zásadní roli moderní technologie. 
Ty mají na starosti sběr a zpracování poptávek 
od cestujících a jejich přeměnu v konkrétní 
optimalizované trasy, a to vše v reálném čase. 
Objednávání cest a plánování tras zajistí plně 
automatická dohledová aplikace založená na 
umělé inteligenci.
„Nová služba poptávkové dopravy musí 
být co nejatraktivnější, lidem nabídneme 
možnost co nejjednodušší objednávky a co 
nejrychlejšího vyřízení jejich požadavku. Díky 
velkému pokroku umělé inteligence v poslední 
době máme ambici vytvořit takový systém, 
který se stane příkladem i pro ostatní regiony 
či města,“ vysvětluje projektový manažer 
poptávkové dopravy IDSK Lukáš Kubálek.
Poptávková doprava má potenciál zlepšit 
dostupnost veřejné dopravy v mnoha oblastech 
Česka a zefektivnit využívání veřejných 
financí. Proto jsme připraveni sdílet výsledky 
a zkušenosti z pilotního provozu s hlavním 
městem Prahou a dalšími kraji.

Výhody poptávkové dopravy oproti 
klasickým linkovým autobusům
Zatraktivnění veřejné dopravy
Naším cílem je přizpůsobit se co nejvíce 
potřebám cestujících. Běžné linky s pevnou 

trasou a jízdním řádem často potřebnou 
flexibilitu neumějí nabídnout. Prostřednictvím 
poptávkové dopravy jsme schopni nabídnout 
spojení šité na míru momentálním potřebám 
lidí, a to jak místně, tak časově. Můžeme tím 
nabídnout dopravu v okrajových časech, kdy už 
se klasický autobus nevyplatí provozovat a lidé 
se nestačí vrátit domů veřejnou dopravou.

Více cestujících ve veřejné dopravě, méně 
v autech
Díky komfortnímu pokrytí všech časových 
období odpadá nutnost používat auto, byť jen 
jako návoz k nádraží na vlak. Pokud mohou 
lidé snadno a pohodlně cestovat pomocí 
veřejné dopravy i v pozdních hodinách nebo 
v noci, nemusí se vázat na auto. Kvůli tomu 
dnes jezdí autem na vlak i ráno v době špičky, 
kdy bývají silnice nejplnější. Poptávková 
doprava může vést k uvolnění parkovacích 
míst a k celkovému zlepšení situace v okolí 
vlakových nádraží. Navíc díky integrovanému 
tarifu PID, kdy stejná jízdenka platí ve vlaku 
i ve vozech poptávkové dopravy, mnohdy lidé 
nezaplatí víc než dnes.

Úspora nedostatkových řidičů „D“
K řízení vozidel postačí řidičské oprávnění 
skupiny B. Snížení nároků na řidiče pomůže 
snížit nedostatek řidičů autobusů, se kterým se 
již delší dobu potýkají téměř všichni dopravci 
nejen ve Středočeském kraji. Zároveň můžeme 
nabídnout práci těm, kteří se obávali usednout 
za volant velkého autobusu.
Podrobné informace o chystané službě 
poptávkové dopravy najdete na webové stránce 
www.poptavkovadopravapid.cz.

u Kosmonos a Bezděčína (silnice II/610), třetí 
etapu výstavby obchvatu Kosmonos (opět silnice 
II/610), rozšíření Třídy Václava Klementa v Mladé 
Boleslavi, stavbu propojky průmyslové zóny Plazy 
s dálničním křížením u Kosmonos, opravu silnice 
II/101 mezi Úvaly a Říčany, opravy komunikací 
plnících funkci nevybudovaného Pražského 
okruhu, mostů v Nymburku, silnic II/268, II/610, 

III/2768, II/272, II/276, dvou mostů a také 
přípravu opatření pro posílení silnic kvůli budoucí 
výstavbě dalších reaktorů v jaderných elektrárnách 
Dukovany a Temelín. „Co se týče posílení silnic, 
které budou využívané při dostavbách jaderných 
elektráren, pak jsme finanční prostředky získali 
na základě vládních usnesení. Jde sice o stavby 
na naší silniční síti, ale jsou důležité i z hlediska 

státu. Tyto peníze nelze využít na jiné, než 
předem určené stavby. Nevyčerpané prostředky 
se vždy převádí do dalších let. Celkově jde 
o dvanáct milionů korun,“ uvádí Karel Bendl.
V roce 2023 SFDI na všech smlouvách do 
středočeské silniční sítě načerpal 2,1 mld. Kč, 
což zahrnuje veškeré investiční i neinvestiční 
prostředky na všech smlouvách.

Petr Borecký, radní pro 
oblast veřejné dopravy  
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Mohlo by se hodit
Využijte úspěšný program Věda v praxi obcí 

Pojďte to zkusit, přihlaste se do soutěže…

Středočeský kraj spouští ve spolupráci se Stře-
dočeským inovačním centrem nové kolo úspěš-
ného programu Věda v praxi obcí. Středočeské 
obce, jejich příspěvkové organizace i dobrovolné 
svazky obcí v něm mohou získat přímou finanční 
podporu až 200 000 Kč na expertní služby reali-

zované výzkumnými organizacemi SČK.
Program pomáhá vyřešit klíčové potřeby v oblas-
ti energetiky, veřejných prostranství, adaptace 
na klimatickou změnu či vodohospodářství. Do 
nového kola se budete moci přihlásit v červnu 
2024 (bude brzy upřesněn přesný termín). 

Alokace činí 1 200 000 Kč. Cílem je zrealizovat 6 
projektů. Maximální podpora pro jeden projekt 
je tedy 200 000 Kč (max. 90 % z výdajů). 
V první kole využily finance Středočeského 
kraje čtyři obce. Konkrétními výstupy z jejich 
projektů byly například studie proveditelnosti 
protierozních opatření, analýza stavu stáva-
jící technologie soustavy zásobování teplem, 
zpracování vize rozvoje území pro výstavbu 
rodinných domů nebo studie pro dočištění 
odpadních vod z ČOV. 
Věda v praxi obcí je pilotní program, jehož cílem 
je vyzkoušet si spolupráci mezi veřejným a 
výzkumným sektorem, kterou Středočeský kraj i 
Středočeské inovační centrum (SIC) dlouhodobě 
podporuje. Podrobné informace o novém kole 
tohoto programu i o nabídce služeb výzkumných 
organizací SČK vám rád poskytne manažer Vědy 
v praxi obcí Přemysl Růžička ze SIC. Neváhejte 
se na něj obrátit. 

Přemysl Růžička, tel.: +420 601 214 431, 
e-mail: ruzicka@s-ic.cz

Letošní 28. ročník soutěže Vesnice roku bude 
slavnostně vyhlášen dne 6. března 2024. Cílem 
soutěže Vesnice roku v Programu obnovy 
venkova je snaha povzbudit obyvatele venkova k 
aktivní účasti na rozvoji svého domova, zveřejnit 
rozmanitost a pestrost uskutečňovaní programů 
obnovy vesnic a upozornit širokou veřejnost na 
význam venkova. Každý ročník soutěže poskytu-
je obcím výjimečnou příležitost sebeprezentace 
a možnost upozornit na živý společenský, kul-
turní a sportovní život, tradice a zvyky, projekty 
dokončené i realizované, představuje silný 
nástroj posílení obecní komunity.

Do soutěže se mohou přihlásit obce vesnického 
charakteru (včetně statutu města a městyse), 
které mají maximálně 7 500 obyvatel a které 
mají zpracovaný vlastní strategický dokument 
zabývající se rozvojem obce.

Soutěž staví na principech udržitelného rozvoje 
venkova, které se postupně stávají zásadní 
a nedílnou součástí rozvoje obcí. Základním 
soutěžním kritériem je rozvoj účastníka soutěže. 
Soutěž zohledňuje rozdíly mezi regiony, veli-
kostmi obcí, jejich polohu a k tomu přiměřené 

míry jejich vybavenosti. Rovněž je přihlíženo k 
velikosti katastru obce i přírodnímu a jinému 
bohatství.
Do soutěže bude zařazena obec, která v termínu 
od 6. března do 26. dubna 2024 podá řádně 
vyplněnou přihlášku na ministerstvo pro místní 
rozvoj a uhradí registrační poplatek.  Každá obec 
se hlásí vždy jako celek, včetně svých místních 
částí. Soutěž je organizována ve dvou kolech. 
Všechny přihlášené obce jsou nejprve hodnoceny 
v krajském kole. Základní informace a podklady 
pro hodnocení získává krajská hodnotitelská 
komise z obsahu materiálů doložených jako 
součást přihlášky do soutěže a prezentace, jejíž 
součástí je předložení strategického dokumentu 
obce, rozhovory se zástupci obce a prohlíd-
ka obce. Hodnocení probíhá v následujících 
kategoriích: koncepční dokumenty a spolupráce, 
kultura a sport, vzdělávání, podpora podnikání v 
obci a formy spolupráce, životní prostředí, zeleň 
a krajina, inovativní obec, venkov a zemědělství 
a spolková činnost.

Dobrovolnou částí je potom soutěž o zlatou cihlu 
ve třech kategoriích: obnova či rekonstrukce pa-
mátkově chráněných objektů a památek místního 

významu, obnova či rekonstrukce staveb venkov-
ské zástavby, nebo nové venkovské stavby.

V rámci krajského kola jsou udělována 
následující ocenění:
l Zlatá stuha – za vítězství v krajském kole, 
vítěz postupuje do celostátního kola
l Modrá stuha – za společenský život
l Bílá stuha – za činnost mládeže
l Zelená stuha – za péči o zeleň a životní 
prostředí, vítěz postupuje do celostátního kola 
soutěže o Zelenou stuhu
l Oranžová stuha – za spolupráci obce a země-
dělského subjektu, vítěz postupuje do celostát-
ního kola soutěže o Oranžovou stuhu
l Zlaté cihly a další diplomy dle hodnocení 
krajské komise

SIC pořádá pravidelné konference a semináře
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Chybí vám v obsahu nějaké téma? Chcete se na něco zeptat? Máte připomínky? 
Pište na adresu obce@kr-s.cz.

Informace o krajském úřadě, 
novinky a užitečné informace naleznete:

Jste rodina, 
která ztratila 
milovaného člena 
a zároveň živitele 
domácnosti?

Po dobu 24 měsíců pokrýváme významnou  
část příjmu, o který rodina v důsledku úmrtí 
přišla. Koho nadace podporuje: 

Pozůstalé rodiny s dětmi  
do 18 let nebo do ukončení SŠ, ve které došlo 
k úmrtí jednoho z rodičů

Nesezdané páry s dětmi  
do 18 let nebo do ukončení SŠ, kde došlo 
k úmrtí jednoho z rodičů 

Příbuzné (prarodiče, teta / strýc, zletilý 
sourozenec, bratranec / sestřenice) starající  
se v pěstounské péči o osiřelé děti do 18 let 
nebo do ukončení SŠ

Dlouhodobé nepříbuzenské pěstouny
starající se o děti do 18 let nebo do ukončení SŠ, 
v případě úmrtí jednoho z pěstounů

Ocitli jste se bez svého blízkého 
a zároveň bez dalšího příjmu,  
a to vlivem dlouhodobé nemoci  
či náhlé události?
 
Potřebujete finance na to, aby 
vaše děti mohly pokračovat ve 
svých volnočasových aktivitách 
či zůstat na škole, kde je potřeba 
hradit školné?
 
Dostali jste se kvůli úmrtí jednoho 
z živitelů rodiny do problémů 
s uhrazením bydlení?
 
Nevíte kudy kam, potřebujete 
poradit v tom, co a kdy zařídit  
po úmrtí partnera?

www.nadaceepcg.czINFORMACE O PROGRAMECH  
NADACE NAJDETE NA NAŠEM WEBU.

Ztráta člena rodiny je jed-
nou z nejtěžších životních 
zkoušek, a pokud se navíc 
jedná o živitele rodiny, 
pozůstalí se musí vypořá-
dat nejen se zármutkem, 
ale často také s finančními 
problémy. Nadace EP 
Corporate Group pomá-
há rodinám, které kvůli 
úmrtí jednoho z živitelů 
přišly o významnou část 
svého příjmu, a myslí i na 
nesezdané páry, protože na 
ně stát v této situaci často 
zapomíná. O finanční pří-
spěvek si mohou požádat 
i příbuzenští a nepříbuzen-
ští pěstouni, kteří dlouho-
době pečují o osiřelé děti 
po zemřelých rodičích. 
Nadace tyto rodiny fi-
nančně podporuje v rámci 
Programu pro pozůstalé 
rodiny po dobu 2 let. Akti-
vity nadace se zaměřují na 
podporu pozůstalých rodin 
nejen finančně, ale také 
v oblasti psychosociální 
péče tak, aby jim alespoň 
z části pomohla zmírnit 
proces truchlení. Nada-
ce tak podporuje vznik 
a rozvoj veřejných poraden 
při mobilních i lůžkových 
hospicích, které poskytují 
své psychosociální služby 
bezplatně široké veřejnos-
ti. Nadace se dále zabývá 
pomocí osaměle žijícím 
seniorům, kterým kvůli 
finanční situaci výrazně 
klesla životní úroveň. Pod-
poru nadace distribuuje 
prostřednictvím partner-
ských organizací, které 
působí na lokální úrovni 
a seniorům již dnes pomá-
hají v souvislosti s posky-
továním pečovatelských 
služeb, osobní asistence či 
terénních odlehčovacích 
služeb.

https://1url.cz/@SKFB
http://www.stredoceskykraj.cz
https://1url.cz/@SKYT
https://1url.cz/@SKIG

